Universitätsbibliothek Paderborn

Thronus Dei Maria Deipara

Spinelli, Pietro Antonio

Coloniæ Agrippinæ, 1696

Virginis Deiparæ ad excipiendum Deum supernaturalis; eaque amplissima
præ aliis puris creaturis capacitas cap. 13

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](#)

gine, inquit, comprehensus est, qui comprehendendi non potest. Pet. Chrysolog. ser. 142. Stupet inquit Angelus totum Deum venire intra virginalem uter angustias cui tota simul angusta est creatura & infusa, Virgo, inquit, concipitur ex te Auctor tuus, tua ex te origur origo, in tuo germen est genitor tuus, in tunc carne est Deus. Et ipse lucem mundi per te cœpit, qui lucem mundi dedit. Idem Chrysologus sermone 143. Verè benedicta, quæ fuit major cœlo, fortior terra, orbe latior, nam Deum, quem mundus non caput, sola caput, portauit eum, qui portat orbem, genuit genitorem suum, nutritum omnium viventium nutririorem. Damascenus oratione a. de Natiuit. de Virgine agens. Cuius, inquit, venter cœlum est. Lædem oratione 1. de Natiuit. Virginem vocat vivum cœlum, cœlis ipsis latius, & orat 1. de dorm. Is. inquit, qui cœlum & terram implet cuius cœlum, thronus, & thronus, & terra scabellum peatum est, ex Ancilla sua ventre latissimum fibis domicilium fecit. Petrus Damianus serm. de Natiuit. Quia inquit, grandius Virgine qua magnitudinem summa divinitatis, intra sui ventru clausit arcanum. Attende Seraphim, & in illius superioris natura supervola dignitatem, & videbus quicquid maius est, minus Virgine, solumque opus istud supergredi. hæc Damianus. S. Antoninus 4. part. titulo 17. c. 2. §. 25. de plenitudine gratiæ Deiparæ. Ex dictis, inquit, pater, quomodo B. Maria fuit plena gratia quadrupliciter, primò quia omnes gratias generales & speciales omnium creaturarum habuit in summo. Secundò, quia illas gratias habuit, a quibus omnis creatura vacua fuit. Tertiè, quia sua gratia tanta fuit, quod pura creatura majoris gratia capax non fuit. Quarò, quia etiam gratiam incretam, id est, Deum in se tota continebat, & sic per omnem modum gratia plena fuit. hæc S. Antoninus.

Hesychius 2. Hesych. Presb. Ieroioly. ho. 2. de Deip. Alius, inquit, cognominat eam arcam arca Noe latiore longorem illustriorem illa erat corruptibilem animalium arca, sed hac arca vita incorruptibilis illa ipsum Noe factore portauit, illas duas & tres contingentes, & mansiones habebat, hoc autem universa Trinitatis complemetum, quandoquidē & Spiritus S. adveniebat, & hospitabatur, & Pater adumbrabat, & filius utero gestatus inhabitatbat. hæc Hesych. & Chrysipp. Presb. Ieroioly. ho. de B. Vug. Arca, inquit, pretiosissima iherusalem. si Virgo Deipara, qua exceptu totius sanctificantis Theſaurum, Arca non es, in qua aran-

omnium animalium genera, quemadmodum in Arca Noe, que fluctuantis viuiveris mundi effugiebat naufragum. & infusa. Sed Arca cuius Architectus, G. Nicola, Gubernator, & Mercator, Comes via, & Dux erat Opfera omnium creaturarum quas in se univeras portat, sed à cunctis ipse non comprehenditur. hæc Chrysippus.

Verum vt originem capacitatis maximæ, quæ huic spirituali Dei Throno, Beatissimæ, inquam, Virginis inest, perscrutemur, illud anima revertere oportet ex Diuo Thoma 1. part. S. Thomas quest. 43. art. 3. Creaturæ rationali præter cō- Deus in munera modura, quo Deus est in rebus omnibus per essentiam, potentiam, & presentiam, per gratiæ convenientem, ut per gratiam, quam Theologi dicunt gratum facientem, Deus speciali modo fit, & inhabitet in ea, sicuti in Templo suo. In de refert S. Thomas, secundum solam gratiam gratum facientem mitti Spiritum sanctum ad creaturam rationalem & in eadem quæstione art. 6. in corp. & ad 2. docet millionem hanc invisibilem attendi non solum in innovatione seu prima infusione gratiæ, sed etiam secundum augmentum gratiæ, præcipue quando quis ex fervore charitatis martyrio se exponit, aut abrenunciat his, quæ possidet, aut quodcunque opus arduum aggreditur. ita Sanctus Thomas.

3. Ex his colligimus Deum ratione hujus inhabitationis supernaturalis perfectiori modo habitare, ubi major est gratia, gratum facientis intensio, nulla habita ratione, an creatura illa in naturalibus sit essentialiter perfectior, cujusmodi sunt Angeli respectu hominum, quem Diversitas admodum & in ipsa beatifica visione etiamque visione intellectus Angelicus, & humanus sint essentiæ beatifica aliter inæquales in perfectione naturali, inter originis nō è eos tamen is divinam essentiam clarus, & per diversitas intellectus intueretur, qui majore lumine gloriæ per tentatio funditur. Cujus rationem assignat S. Thomas 1 parte quest. 12. art. 6. Quoniam, inquit, facultas videndi Deum non competit creature intellectus tunc per suam naturam, sed per lumen gloria. S. Thomas. & in solutione 3. Totam diversitatem videndi Deum clarus, vel minus clarè refert ad diversam facultatem intellectus, non equidem naturaliem, sed gloriosam, sic Sanctus Thomas, intelligens de lumine gloriæ, quo intellectus redditur potens ad eliciendam visionem beatificam. Hinc illud est, quod visio beatifica hominum juxta ac Angelorum iherusalem communem Doctorum sententiam

Y 2 eius.

*Gratia
sanctifica-
ta in B.
Virgine
maxima
fuit.*

ciusdem sunt speciei essentialis; quoniam per-
spicacior intellectus non propterea magis ad-
nititur ad illam, nisi maiori lumine glorie illu-
stretrur. cum igitur gratia gratum faciens in
beatissima Virgine praeter omnis puris
creaturis fuerit maxima; puritas quoque eius-
dem erit maxima; præsternit quia nullo un-
quam peccato, ne originali quidem inquinata
fuit. Perfectio vero luminis gloriae ex D. Tho-
ma loco citato correspondet perfectioni chari-
tatis, ac proinde ipsius gratiae, quae ex Theo-
logorum sententia, vel et idem cum charitate,
vel semper est charitatem coniuncta. Hinc se-
quitur, in Virgine dispositionem hanc super-
naturalē ad exemplum Deum in præsenti
vita per gratiam, & omnimodam puritatem,
& in cœlesti patria per lumen gloriae fuisse
maximam.

Epiphanius.

Damascenus.

4. Quare Epiphanius sermone de laudibus
Deipara: *Aue, inquit, gratia plena: Gratia san-
cta Virginis est immensa & Damascenus oratio-*
1. de dormitione Virginis in fine, cùm ageret
de Virgine assumpta in Cœlum, ostendit Vir-
gini amplitudinem supra cœlos, secundum
gratiā esse lumendam; sic enim habet: *O
quoniam puto Cœlum eam, qua cœlos amplitudine
superauit, suscepit. Non enim corpore molis ra-
tione cœlum amplitudine superauit: quoniam e-
nim modo corpus, quod tribus cubiis constat,
cœli latitudini, ac longitudini comparari queat?
Verum per gratiam potius magnitudinis & lati-
tudinis modum superauit: neque enim est aliquid
quod Deo conferri possit. ita Damascenus. Cœ-
terum gratiam beatissimæ Virginis fuisse ma-
ximam, præter ea, quæ in præcedentibus, præ-
fertim c. 6 (vbi de gratia, quam in Assumptio-
ne est consecuta) diximus; Adhuc libet
Confirmare sancti Bonaventura testimoni-
o, in quo, cùm egregie hanc rem pertractet,
non inutile erit, & si longiusculum, ad verbum
illud ponere. Bonaventura itaque in speculo
B. Virginis c. 5, agens circa illud (Gratia plena)
Consideremus, inquit, gratia Mariae veritatem,
immensitatem, multiplicitatem, & utilitatem, &
horum singula Bonavent. latè prosequitur:
Virginis sed quod facit ad nostrum propositum de im-
mensitate gratiae Virginis: *Immensum, inquit,
fuit gratia, qua ipsa fuit plena: immensum enim
was non potest esse plenum, nisi immensum sit illud
quo est plenum, nisi immensum sit illud quo est
plenum: Maria autem was immensissimum fuit,
ex quo illud, qui in cœlo maior est, continere potuit;**

*Quis est cœlo maior? certè illo, de quo Salomon 3 Reg. 10. ait, si cœlum, & cœli cœlorum te capere non pos-
sunt, quanto magis domus hæc, quam adificauit
non viuis; domus per Salomonem adificata sed do-
mus per illam significata Deum capere posuit. Tu
ergo immensissima Maria capacior es cœlo, quia
quem cœli capere non poterant, tuo gremio consu-
listi: Tu capacior es mundo, quia, quem totu[m] non
capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo.
S ergo Maria tu capacissima fui ventre, quanto
magis mente? & si capacitas tam immensa fuit
gratia plena, oportuit viisque, quod gratia illa, qua
tantum impluisse potuit capacitatem, esset immo-
sa. Quis immensitatem Maria potest mensurare?
Ecce quod dicitur in Ecclesiastico, Aliud in aliud cœli, latitudinem terra, & profundum abyssi qui
dimensus est? Cœlum est Maria, sum quia cœlesti
paritate, cœlesti claritate, cœlestibus aliis viri-
tibus abundans: sum quia sedes Dei alissima fui,
testa Propheta qui dicit, Dominus in cœlo parauit
sedem suam. Terra quoque Maria fuit, quia fru-
ctum illum nobis prelinuit, de qua idem Propheta
aut, Terra deinde fructum suum. Abyssus etiam est
Maria in bonitate, & in misericordia profundissi-
ma: unde etiam profundissimam misericordiam
filii sue pro nobis interpellat, quas abyssus abyssum
innovat. Cœlum ergo est Maria; Terra est Maria;
Abysse est Maria; Quis haec cœli aliud in aliud?
Quis haec terra latitudinem? Quis haec abyssus
profunditatem? Quis haec dimensum? Maria immensissima
dimensus est, nisi illa solus qui ipsam non solum in
gratia, & in gloria, sed etiam in misericordia tan-
alissimam, tam latissimam, tam profundam ope-
ratum est: hucusque. Bona ventura de immen-
siteate gratiae sanctissimæ Virginis non minus
verè, quam pie. Idem Bonaventura in i. dist. 44, in expositione textus in fine cum dixisset,
Viginem quo ad maternitatem Dei habuisse
tantam dignitatem, quia Mater fuit nobilissimi
filii, ut bulla mulier amplius capere possit;
subiungit: Et quantum ad gratiam iustificationis
tanquam habuit, quantum pura creatura huma-
na, sive rationalis, que facta est, sic recipere pos-
sunt. & infra: In matre capacitatem gratia comple-
uit, & impluit secundum quod capte pura crea-
tura rationalis. hæc Sanctus Bonaventura.
Addam & illud, beatissimæ Virginis ante An-
nunciationem dictum esse ab Angelo: Intra-
nisti gratiam apud Deum; & in salutatione
ipso Angelus gratia plenam appellavit. &
adhuc addidit: Spiritus sanctus superueniet in
te, quod in conceptione filii factum est. De*

quo

Bernard. quo Bernardus in sermone de Aquæductu :
Spiritus sanctus inquit, superuenies in te, & pre-
tiosum illud balsamum tanta tibi copia, tanta que
plenius uide influet, ut copiosissime efficiat unde-
quaque. & deinde a. Elizabeth magna voce
exclamante eidem dicitur : Beata quæ credidisti,
quoniam perficiuntur ea, quæ dedita sunt tibi
à Domino. Ex quibus coniicere aliqua ratione
possimus imminutatem gratiæ Virginis Dei-
paræ, ac proinde eius capacitatem supernatu-
ralem ad excipiendum Deum, pariter immen-
sem. Et quoniam ex Regio vate Psalm. 92.
Domum Dei decet sanctuari in longiudine die-
rum, dicamus aliquid de sanctitate, & eximia
Virginis puritate, quæ licet inferri possint ex
gratiæ ipsius intenitatem, libet tamen afferre
testimonia aliquorum Patrum, qui præclare
de hoc diversis in locis loquuntur.

Psal. 92.
De immi-
tate, &
puritate
beatissima
Virginis.
Huron.
Georg.
Nicom.

Et quidem Hieronymus Epist. 22, propo-
ne tibi beatam Mariam, quæ tantæ extitit pu-
ritatis, ut Mater Domini esse mereretur. Georgius Nicomedensis oratio. de oblat. Deip. de
ea agens : O puram illam, inquit, & clarissimam
animam, quæ in florente corpore ostendit doles, qua
naturam superant, & infusa : O sumam purita-
tem o ascensem etatis, quales scalas honestatis
statuit ad cœlestem altitudinem, per quas Verbum
descensu novo ad nos descendit, per quas quod in-
ferius erat sicut terrenum natura tabernaculum,
ascendit ad celos: ita Georgius Nicomedensis.
Anselmus in invocazione matris Virginis :
Santa, inquit, & inter sanctos post Deum singu-
lariter sancta Mater, &c. & infusa : O in benedicta
super multiores, quæ Angelos vincis puritate, San-
ctos superas pietate, &c. 18. de conceptu virginali:
Decubat, inquit, ut Christi conceptio de Matre
purissima fieret, nempe decens erat. ut ea puritate
miteret, quæ maior sub Deo nequit intelli gi, cui
Deus pater unicus filium suum, quem de corde
suo equaliter sibi genuit, tanquam se ipsum di-
ligebat, ita dare disponebat, ut naturaliter esset
unus, idemque communis Dei Patris, & Virginis fi-
lius. & quam ipso filius substantialiter facere sibi
Matrem elgebat, & de qua Spiritus sanctus vole-
bat, & operatus erat, ut conciperetur ille, de
quo procedebat. & cap. 9. de excell. Virg. Puræ

inquit, sanctitas, & sanctissima puritas p̄fissimi
pectoris eius omnem omnis creatura puritatem,
sive sanctitatem transcendens incomparabile sub-
limitate hoc promeruit, ut reparatrix perditi or-
bis dignissime fieret. hæc omnia Anticimus. Alb. Mag.
Albertus magnus apud S. Antoninum 4. part. tit. 15. cap. 20. §. 7. vult puritatem in corporibus puritate
dici per accessum ad summum purum, nimisum beatissima
ad lucem, ideo aer purus est aqua, & ignis Virginis.
purior est ueroque, & ita per quædam analogia
punitatem spiritualem dici in ordine ad
lucem spiritualem incretam, quæ est Deus,
à quo gratia gratum faciens procedit, tanquam
lumen supernaturale creatum, ibi ergo vult
maior est puritatem spiritualem, vbi ma-
ior est gratiæ participatio: Sed in B. Virginie (in-
quit S. Actoninus ex Alberto) respectu purarū S. Antoni
creaturarum fuit gratia in summo, ergo & ap-
propinquatio ad Deum in summo, ac proinde pu-
ritas in summo supra Angelos etiam dum esset in
via. hæc S. Antoninus. S. Thomas opuscul. 8. S. Thom.
Virgo, inquit, Angelos quantum ad puritatem ex-
cessit; non solum erat pura in se, sed etiam procu-
ravit puritatem aliis ; ipsa enim purissima, &
quantum ad culpam, & quantum ad peccatum;
immunis enim fuit à maledictione mulierum, qua-
cum corruptione concipiuntur cum grauamine por-
tant, & in dolore pariunt, nec in cinerum eius
corpus redactum fuit, sed post mortem resuca-
ta, & cum corpore assumpta in Cælum. ita S. Thom. & in i. sent. dist. 44. q. vñica art. 3. ad 3. Puritas B.
Poteft, inquit, aliquid creatum inueniri quo ni-
hil purius esse potest in rebus creatiis, si nulla con-
tagione peccati inquinatum sit : & talis fuit puri-
tates B. Virginis, quæ peccato originali, & actuali
immunis fuit.

Atque ut tertio argumento finem impona-
mus: ex his omnibus satis constat, quatuor il-
la, quæ Angelicis Thronis tribuuntur, perse-
cutoris B. Virginis inesse, ut propterea
Dei Thronus per antonomas
p̄fam p̄cæteris ap-
pellari meritò
debet.
at.

**

VAR.